PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  257/2023

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA-MG, Pessoa Jurídica de Direito Público,
com sede na Rua Vigário Antunes, 155, nesta cidade de Itapecerica, Estado de Minas Gerais, inscrito
no CNPJ sob o nº 18.308.742/0001-44, neste ato devidamente representado pelo (a) Secretário (a)
Municipal de Saúde, Sr. (a) Lara Dias, inscrito (a) na CPF/MF sob o nº 988.484.616-20, doravante
denominado CONTRATANTE e a empresa LICITA RIO COMÉRCIODE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS,
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Prefeito Paulino João Rosar, nº 140, sala 05,
Bairro Jardim América, Rio do Sul/SC, CEP 89160-000, inscrita no CNPJ sob o nº 37000324/0001-30,
neste ato representada pela Sra. Rosane Tomazi, inscrita no CPF/MF sob o nº 486.689.829-15, Email:
licita.rio2020@gmail.com, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente
Contrato e o fazem nos termos do Processo Licitatório nº 094/2023, Pregão Eletrônico nº
044/2023, e mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente contrato a aquisição dos itens abaixo especificados:

ITEM UNIDADE/

QUANT.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA/MODELO PREÇO

UNITÁRIO

R$

PREÇO

TOTAL

R$

1  5 unidades CÂMARA FRIA - para conservação de
medicamentos termolábeis com temperatura
de 2ºC à 8ºC; Equipamento vertical, de
formato externo e interno retangular;
alarmes, sistema de homogeneização de
temperatura, Capacidade interna útil mínima
342 litros; Refrigeração por compressor
hermético, selado, de baixo consumo de
energia, com sistema de circulação forçado de
ar interno, garantindo uma maior
homogeneidade na temperatura interna;
Degelo seco automático com evaporação de
condensado sem trabalho adicional; Câmara
interna construída em aço inoxidável para
longa vida útil e perfeita assepsia; Iluminação
interna em LED de alta capacidade e vida útil
com acionamento na abertura da porta ou
externamente no painel frontal; Sistema de
alarme visual e sonoro de máxima e mínima
temperatura, falta de energia ou porta aberta,
dotado de bateria recarregável; Silenciador
do alarme sonoro de apenas um toque; -
Sistema de redundância elétrico/eletrônico,
garantindo perfeito funcionamento do
equipamento; Sistema de bateria para
acionamento dos alarmes na falta de energia;
Tampa frontal basculante para limpeza do
sistema mecânico e filtros; Chave geral de
energia – liga/desliga; com discador de
emergência; Equipamento disponível em
110V, 50/60 Hz; Registro na ANVISA classe II;
Manual do proprietário em Português;
SISTEMA DE EMERGÊNCIA 12 HORAS
DESCRIÇÃO Exclusivo sistema de segurança
acoplado ao equipamento capaz de manter
seu funcionamento mesmo na falta de energia
elétrica. Alimentado por baterias seladas,

 ELBER 14.450,00 72.250,00

http://www.itapecerica.mg.gov.br/
mailto:licita.rio2020@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

conversor de energia 12V DC e manterá o
equipamento trabalhando na temperatura
programada por até 48 horas. Possui um
controlador da tensão ativando o sistema de
emergência na falta de energia ou protegendo
o equipamento em variações bruscas de
energia elétrica, instalação incluso.

1.2 Os produtos devem ser novos, não apresentar deformações, danos ou defeitos e devem estar
dentro dos padrões de funcionalidade exigidos em sua categoria.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 Pelo fornecimento dos bens acima relacionados pagará o Contratante à Contratada o valor global

de R$72.250,00 (setenta e dois mil duzentos e cinquenta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA DO OBJETO
3.1 Os bens deverão ser entregues juntamente com a Nota Fiscal, em até 15 (quinze) dias, contados
do recebimento pela Contratada da Autorização de Fornecimento.

3.1.1 A Contratada deverá obedecer ao prazo determinado para a entrega dos bens. No caso de não
cumprimento do prazo determinado será aplicada multa por atraso, independentemente de
notificação, conforme especificado no capítulo das sanções administrativas.

3.2 A entrega deverá ser feita de segunda à sexta-feira, em dias úteis, das 12h às 18h, no seguinte
endereço: Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – Itapecerica/MG.

3.3 No ato da entrega deverão ser fornecidos também os manuais dos equipamentos em português.

3.4 As despesas decorrentes do transporte, carga e descarga são de inteira responsabilidade da
Contratada.

3.5 Todos os bens entregues pela Contratada deverão atender às exigências de qualidade, observados
os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade, atentando-se,
principalmente para as disposições contidas na Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

CLÁUSULA QUARTA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO
4.1 O recebimento do objeto deste contrato se dará conforme o disposto nos parágrafos do inciso II do
artigo 73 da Lei nº 8.666/93.

4.1.1 O bem será recebido provisoriamente pelo Contratante para posterior conferência da
conformidade deste com as especificações editalícias, quando o fiscal atestará o seu recebimento e,
definitivamente, decorridos 5 (cinco) dias úteis do recebimento provisório, após verificado o
perfeito cumprimento de todas da obrigações assumidas em relação as condições de entrega e
conformidade do objeto.

4.2 O recebimento estará condicionado à conferência, exame, aceitação final, obrigando-se a
Contratada a reparar, corrigir, substituir, no todo ou em parte, os eventuais vícios, defeitos ou
incorreções porventura detectados no objeto.

4.3 Verificada a desconformidade, a Contratada deverá promover as correções necessárias no prazo
máximo de 2 (dois) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
5.1 Observado o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização do
contrato será realizado por representante da Administração, denominado FISCAL DO CONTRATO.

5.1.1 Ficam designados pelo Município como FISCAL, a Sra. Juliana Silva Melo.

http://www.itapecerica.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

5.2 A fiscalização exercerá todos os atos necessários à verificação rigorosa do cumprimento das
especificações e condições contratuais. A fiscalização será realizada visando garantir a conformidade,
integridade e a qualidade do produto, bem como a eficiência e pontualidade no fornecimento, podendo
o Contratante tomar quaisquer decisões para assegurar a adequada execução do objeto, inclusive
rescisão contratual.

5.3 As exigências e a atuação da fiscalização do Contratante em nada restringem a responsabilidade
única, integral e exclusiva da Contratada no que concerne à execução contratual.

8.4 As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal serão solicitadas a seus
superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1 As despesas decorrentes desta contratação correrão no exercício de 2023, pelas seguintes dotações
orçamentárias:
Ficha 315: 02.05.02.10.301.0027.1034.4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.

6.2 Os Recursos serão custeados de acordo com a Resolução 6.985/2019 da SES/MG.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO
7.1 O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após o recebimento definitivo dos bens,
mediante o ateste do Contratante e apresentação da respectiva Nota Fiscal/Fatura.

7.2 A forma de pagamento será através de transferência eletrônica (TED) ou depósito em conta
bancária indicada pela Contratada.

7.3 Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta será
devolvida pelo Contratante à Contratada e o pagamento ficará pendente até que a Contratada
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a
regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para
o Contratante.

CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
8.1 O preço ofertado não poderá ser reajustado antes de decorridos 12 (doze) meses de contratação,
sendo permitido o realinhamento de valores, a título de manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro, mediante elaboração do respectivo Termo Aditivo.

8.2 Havendo mudanças ocorridas após a assinatura do contrato e que, comprovadamente, venham
repercutir nos preços contratados e caso haja pedido de reequilíbrio de preços do contrato, o mesmo
será aceito se devidamente justificado se acompanhado de documentos comprobatórios da
necessidade da revisão dos preços, conforme Lei 8.666/93, artigo 65, inciso II, alínea “D”.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA DO BEM
9.1 A Contratada manterá os bens, objeto deste contrato, coberto por garantia contra quaisquer
defeitos de fabricação e/ou montagem, por um período mínimo de 12 (doze) meses.

9.2 A garantia do bem consiste na obrigação, por parte da Contratada, em cumprir todas as
determinações previstas na Lei nº 8.078, de 11/09/1990 - Código de Defesa do Consumidor - e
alterações subsequentes.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1 A Contratada sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento total ou parcial das obrigações assumidas
neste instrumento, sem prejuízo das sanções legais previstas nos arts. 87 da Lei nº 8.666/93 e 7º da
Lei nº 10.520/02, além de responsabilidade civil e criminal, as seguintes multas:
a) retardamento na entrega (atraso injustificado), multa diária de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
sobre o valor global do contrato. A partir do 10º (décimo) dia de atraso, configurar-se-á inexecução
total do contrato, com as consequências daí advindas;

http://www.itapecerica.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

b) inexecução total, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato;
c) inexecução parcial, multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor correspondente ao bem entregue
em desacordo com as especificações técnicas constantes da proposta adjudicada;
d) descumprimento de qualquer outra cláusula, que não diga respeito diretamente à execução do
objeto contratual, multa de 3% (três por cento) sobre o valor global do contrato.

10.2 As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras.

10.3 Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que assegura o direito ao
contraditório e à ampla defesa do interessado nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista
aos autos do processo, observadas as normas do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

10.3.1 Os recursos deverão ser formalmente apresentados, fundamentados e devidamente assinados
pelo representante legal da empresa.

10.4 A critério da Administração poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o
atraso no fornecimento for devidamente justificado pela Contratada e aceito pelo Contratante, que
fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas.

10.5 O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data de
notificação. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do
pagamento a que a contratada fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da
Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou judicialmente.

10.6 As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a Contratada de ser
acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto à Prefeitura,
decorrente das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
11.1 O contrato terá validade e vigência até 31 de dezembro de 2023, contados a partir da publicação
do seu resumo no DOM – Diário Oficial do Município, podendo ser prorrogado até que sejam
cumpridas todas as obrigações assumidas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
12.1 Entregar o objeto na sede do Contratante, no prazo e condições deste contrato e em consonância
com as especificações do Edital e da proposta que deram origem a esta contratação.

12.2 Corrigir ou substituir, à suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato, se forem
verificados defeitos, irregularidades ou desconformidade do bem.

12.3 Arcar com todos os custos e despesas, encargos sociais e trabalhistas, obrigações tributárias,
transporte e ainda, quaisquer outras despesas oriundas da execução do contrato.

12.4 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros decorrente
de sua culpa, dolo, omissão ou negligência na execução do contrato, enfim, responsabilizar-se por
indenizações por quaisquer danos materiais e/ou pessoais surgidos em consequências do
fornecimento do bem.

12.5 Responsabilizar-se pela perfeita qualidade do bem fornecido.

12.6 Manter atualizada durante toda a execução do contrato as condições de habilitação, e qualificação
exigidas na licitação e contratação, substituindo qualquer documento que vier a perder a validade.

CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE
13.1 Fiscalizar a entrega dos bens através do responsável indicado pelo Contratante.

13.2 Efetuar o pagamento, que somente ocorrerá após a apresentação da Nota Fiscal, devidamente
discriminada pela Contratada e atestada pelo responsável da Secretaria demandante, acompanhada

http://www.itapecerica.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

pela respectiva Autorização de Fornecimento.

13.3 Notificar à Contratada por escrito qualquer irregularidade constatada.

13.4 Emitir Autorização de Fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL
14.1 Durante o período de contratação, a Administração reserva-se ao direito da rescisão e/ou
alteração unilateral do contrato, segundo os melhores interesses públicos.

14.2 O Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, com as
consequências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e neste
instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À
PROPOSTA
15.1 O presente Contrato fundamenta-se:
a) Nas Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e posteriores alterações e demais preceitos legais que
regem a matéria;
b) Nos preceitos de Direito Público;
c) Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

15.2 O presente Contrato vincula-se aos termos:
a) Do Edital do Pregão Presencial que deu origem a esta contratação;

b) Da proposta da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
16.1 O Contratante providenciará a publicação do resumo deste contrato em mural, órgão oficial de
imprensa do Município, em conformidade com a Emenda a Lei Orgânica Municipal nº 02/2003 de
29/01/2003.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO
17.1 Elegem as partes o foro da Comarca de Itapecerica-MG, como competente e exclusivo para dirimir
quaisquer dúvidas que porventura originarem do presente contrato, com exclusão de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E, por se acharem justas e CONTRATADAS, assinam o presente instrumento, para que produza os
efeitos legais.

                      Itapecerica, 13 de novembro de 2023.

_________________________________________________________________________
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPECERICA
Sra. Lara Dias – CPF/MF nº. 988.484.616-20
Secretaria Municipal de Saúde

_____________________________________________
CONTRATADA: empresa LICITA RIO COMÉRCIODE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ nº 37000324/0001-30
Sra. Rosane Tomazi
CPF/MF nº 486.689.829-15

Visto: ___________________
Dr. Welton Vieira Leão

OAB/MG 78.610
Assessor Jurídico

http://www.itapecerica.mg.gov.br/

		2023-11-14T15:12:33-0300
	LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LT:37000324000130

		2023-11-16T13:48:09-0200
	LARA DIAS:98848461620

		2023-11-16T14:31:31-0300
	WELTON VIEIRA LEAO